Дело № 2-1016/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.11.2024 г. г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего - судьи Захаровой Т.Л.

при секретаре Бормотовой А.Р.,

с участием представителей истцов – ФИО1, действующей на основании доверенности 82 АА 2760476 от 13.11.2023 г., 

ответчиков ФИО2, Крепкой В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3, ФИО4 к ФИО5, ФИО2, Крепкой В.П., третье лицо: Администрация г. Алушты Республики Крым о признании реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельных участков, исправлении реестровой ошибки, уточнении границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя на основании доверенности, от имени ФИО3 и ФИО4, обратилась в суд с иском к ФИО5, ФИО2, Крепкой В.П., третье лицо: Администрация г. Алушты Республики Крым о признании реестровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельных участков, исправлении реестровой ошибки, уточнении границ земельного участка.

Исковые требования мотивированы тем, что на основании государственного акта ЯД № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принадлежал на праве собственности земельный участок площадью 0,1000 га по адресу: 

<

адрес>. По договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ ? доля указанного земельного участка перешла к ФИО3, а за ФИО4 по решению Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признано право собственности на иную ? долю земельного участка. При обращении в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым для установления границ земельного участка истцами получено уведомление о приостановлении государственного кадастрового учета, поскольку земельный участок пересекает границы соседних земельных участков. При этом, из содержащегося в межевом плане заключения кадастрового инженера следует, что сведения о месторасположении границ уточняемого земельного участка не в полной мере соответствуют государственному акту и фактическому землепользованию, закреплённым на местности объектами искусственного происхождения (забором). Поскольку произошло наложение границ земельного участка на границы соседних земельных участков, не представляется возможным установить границы земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего истцам. При этом, спор по фактическим границам между смежными совладельцами (соседями) отсутствует. Ввиду невозможности урегулирования спора в досудебном порядке истцы обратились за судебной защитой.

В судебном заседании представитель истцов исковые требования поддержала, в уточненной редакции, с учетом заключения эксперта, указав, что истцы не возражают, против уменьшения лощади принадлежащего им земельного участка.

Ответчики Крепкой В.П. и ФИО2 не возражали против уточнения границ земельных участков в соответствии с заключением эксперта.

Ответчик ФИО5, представитель Администрации г. Алушты Республики Крым в судебное заседание не явились, о дне, месте, времени слушания дела извещены надлежащим образом. Ходатайств об отложении, возражений в суд не поступало.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст. ст. 11, 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права и восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с п. 1 ст.15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст.6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Ч. 4 ст. 69 ЗК РФ предусмотрено, что при проведении землеустройства обеспечивается учет законных интересов лиц, права которых могут быть затронуты при его проведении.

Из содержания ст.70 ЗК РФ следует, что государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии с п. 7 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.

Согласно ч. 2, п. 3 ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в кадастр недвижимости вносятся основные сведения об объекте недвижимости, включая описание местоположения объекта недвижимости, а также характеристики, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков.

В силу ч.8 ст.22 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Согласно ч. 1, ч. 3 ст. 39 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ "О кадастровой деятельности" местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с лицами, обладающими смежными земельными участками (на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования, аренды), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать во взаимосвязи с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из письменных материалов дела судом установлено следующее.

Согласно выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, на основании решения Алуштинского городского суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ в равных долях являются собственниками земельного участка площадью 0,1000 га по 

<

адрес>, кадастровый № (Т.1 л.д.7-24, 74-78,103-131, 187-233).

В соответствии с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 900 кв.м. по 

<

адрес>, кадастровый № на праве собственности принадлежит ФИО2, на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.79-89, 132-147, Т.2 л.д.105-134).

Из выписки ЕГРН от 15.05.22024 г. следует, что ФИО7 является собственником земельного участка площадью 700 кв.м. по пер.Северному,2 

<

адрес>, кадастровый №, на основании постановления Администрации г. Алушты Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № (Т.1 л.д.90-102,148-186).

Земельный участок площадью 876 кв. м. по 

<

адрес>, кадастровый № принадлежит на праве собственности Крепкой В.П., согласно постановления Администрации г.Алушты Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № (Т.2 л.д.66-104).

Уведомлением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проинформирован о приостановлении кадастрового учета, поскольку земельный участок пересекает границы земельных участков с кадастровыми номерами № (Т.1 л.д.26-27).

Сведения о конфигурации, границах земельных участков по 

<

адрес> и по 

<

адрес> отражены в технической документации по землеустройству об установлении границ земельного участка в натуре и проекте отвода земельного участка, выполненных в 2004 г. ООО «Геопроект» и в 2006 г. ГП «Центр государственного земельного кадастра при Госкомземе Украины» (Т.1 л.д.187-233, Т.2 л.д.105-134).

По заключению ООО «Институт судебной экспертизы и земельного аудита» № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> и границы земельного участка с кадастровым номером № частично не соответствуют его площади (меньше на 20 кв. м) и границам по правоустанавливающим документам. Причиной данного несоответствия является геодезическая ошибка, возникшая при определении местоположения граничной точки № (нумерация указана в соответствии с обозначениями на кадастровом плане). 

<

адрес> и границы земельного участка с кадастровым номером № частично не соответствуют его площади (меньше на 37 кв. м) и границам по правоустанавливающим документам. Причиной данного несоответствия является геодезическая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек № и № (нумерация указана в соответствии с обозначениями на кадастровом плане). 

<

адрес> и границы земельного участка с кадастровым номером № частично не соответствуют его площади (больше на 17 кв. м) и границам по сведениям ЕГРН. Причиной данного несоответствия является реестровая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек южной границы земельного участка. 

<

адрес> и границы земельного участка с кадастровым номером № частично не соответствуют его площади (больше на 10 кв. м) и границам по сведениям ЕГРН. Причиной данного несоответствия является реестровая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек северной и западной границ земельного участка при его образовании.

Границы земельного участка с кадастровым номером № по сведениям техдокументации, составленной при образовании земельного участка, в северной части участка пересекает границу земельного участка с кадастровым номером №, образуя наложение на данный участок площадью 21 кв. м.; в северо-восточном углу граница земельного участка с кадастровым номером № пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № (площадь наложения – 1,6 кв. м). Фактическая граница земельного участка с кадастровым номером № незначительно пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН (площадь пересечения 9 кв. м). Граница земельного участка с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН в западной части участка налагается на смежное домовладение № по 

<

адрес>, на площади 6,8 кв. м; в восточной части участка налагается на смежное домовладение № по 

<

адрес>, на площади 6,5 кв. м. Фактическая граница земельного участка с кадастровым номером № незначительно пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № по сведениям землеустроительной документации (площадь пересечения 6,8 кв. м); незначительно пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН (площадь пересечения 6,5 кв. м). Фактическая граница земельного участка с кадастровым номером № незначительно пересекает границы земельных участков с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН и № по технической (землеустроительной) документации (площадь пересечения, соответственно, 12 и 17 кв. м). Фактическая граница земельного участка с кадастровым номером № незначительно пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № по сведениям землеустроительной документации (площадь пересечения 0,8 кв. м).

Причиной несоответствия фактических площади и границ земельного участка с кадастровым номером № сведениям технической документации, составленной при его образовании, является геодезическая ошибка, возникшая при определении местоположения граничной точки № (нумерация указана в соответствии с обозначениями на кадастровом плане земельного участка). Поскольку в ЕГРН сведения о границах земельного участка отсутствуют, реестровая ошибка в описании его границ также отсутствует.

Причиной несоответствия фактических площади и границ земельного участка с кадастровым номером № сведениям технической документации, составленной при его образовании, является геодезическая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек №№ и 2 (нумерация указана в соответствии с обозначениями на кадастровом плане земельного участка). Поскольку данная ошибка содержится в межевом плане и воспроизведена в ЕГРН, она также является и реестровой.

Причиной несоответствия фактической площади и границ земельного участка с кадастровым номером № сведениям ЕГРН является реестровая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек северной и западной границ земельного участка при его образовании.

Причиной несоответствия фактической площади и границ земельного участка с кадастровым номером № сведениям ЕГРН является реестровая ошибка, возникшая при определении местоположения граничных точек южной границы земельного участка при его образовании.

Учитывая тот факт, что описанные экспертом фактические границы исследуемых участков существуют на местности не менее 20 лет, экспертом предлагается устранить реестровые и геодезические ошибки в местоположении границ, земельных участков, установив границы спорных земельных участков в соответствии с границами фактического пользования с учетом, их площадей, указанных в правоустанавливающих и правоудостоверяющих документах, а также недопущения чересполосицы. Границы земельных участков с кадастровыми номерами № предлагается установить в соответствии с полным соответствием с границами фактического пользования, при этом площадь земельного участка с кадастровым номером № на 17 кв. м, а земельного участка с кадастровым номером № на 10 кв. м превышает площадь, указанную в правоудостоверяющих документах (Постановление Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановление Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно). Границы земельных участков с кадастровыми номерами № предлагается установить в соответствии с границами фактического пользования с учетом сохранения площадей земельных участков, указанных в правоустанавливающих документах (Государственный акт серии ЯД № и Государственный акт серии ЯД №, соответственно). Экспертом приведены геодезические координаты участков с кадастровыми номерами №, № устраняющих наложения границ с (Т.2 л.д.146-174).

Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, поскольку экспертиза проводилась с соблюдением установленного порядка экспертом, обладающим специальными познаниями в исследуемой области, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, при этом выводы эксперта не противоречат иным установленным при рассмотрении дела обстоятельствам и представленным доказательствам.

При разрешении заявленных требований суд учитывает, что установление границ объектов недвижимости в указанных координатах поворотных (характерных) точек, определенных судебным экспертом, не нарушает прав или охраняемых законом интересов всех участников соответствующих правоотношений и будет соответствовать фактическим данным.

Доказательств обратного ответчиками суду не представлено, а судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая вышеприведенные правовые нормы и представленные суду доказательства, суд считает возможным установить границы земельных участков истцов и ответчиков согласно варианту, предложенному экспертом, поскольку данный вариант подготовлен с учетом фактического землепользования, расположения строений, ограждений, правоустанавливающих документов, а также с учетом данных ЕГРН по смежным землепользователям, не являющихся спорными.

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных требований и по указанным им основаниям, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

В силу ст.ст. 94,98,103 ГПК РФ с депозитного счета Управления Судебного департамента в Республике Крым за проведение экспертизы ООО «Институт судебной экспертизы и земельного аудита» подлежит перечислению 50000 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3, ФИО4 - удовлетворить.

Признать кадастровой (реестровой) ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости о месторасположении границ земельных участков:

- с кадастровыми номерами № площадью 700 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровыми номерами № площадью 876 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- с кадастровыми номерами № площадью 900 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для исключения сведений о местоположении границ земельных участков с кадастровыми номерами № из Единого государственного реестра недвижимости.

Установить местоположение границ земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности в равных долях ФИО4 и ФИО3, по следующим координатам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2, с учетом п.32 ч.1 ст.26 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 №218-ФЗ, по следующим координатам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка площадью 717 кв.м с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес> Северный,

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО5, по следующим координатам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка площадью 886 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Крепкой В.П., по следующим координатам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Решение суда является основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ объектов недвижимости с кадастровыми номерами №:255 и установлении границ земельного участка с кадастровым номером №.

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, путем подачи апелляционной жалобы через Алуштинский городской суд, в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Т.Л. Захарова

Решение в окончательной форме изготовлено 22.11.2024 г.